
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr._1 l5_

din " 15 " 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi(ionarea Lucrdri de reparatie al sectiei Boli Infectioase IMSP.. Spitalul raional
Edinet.

(se indicd obiectul achizitiei)
prin procedura de achizi{ie Licita{ie Deschisi

(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autorit5{ii contractante (Dallllu): Nu

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IMSP Spitalul raional Edinet

2. IDNO:1003604150817

3. Adresa or. Edinef str, Soseaua Bucovinei I
4. Numirul de telefon/fax: 0-246-2-24-48, 2-35-02

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: sredinet@ms.md,
sredinet.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documentalia de stribuire este dnexatd in cadrul procetlurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante Si obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantA este o autoritate centrald de achizi{ie sau ci achizifia implici o altd
forml de achizifie comunl): Prestarea serviciilor medicale

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesiti{ile, si

f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numirul minim al candida{ilor $i, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora, Nu se aplici.

10, in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

la procedura de ach d livrarea/ restarea u rmitoarelor bunuri/servicii:

dlo
Cod CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitaf€a
de

mIsurtr
Cantitatca

Specificarea tehnictr
deplintr solicitati,

Standarde d€ referinti

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lol in Darte)

Lotul I
I 45000000-7 Lucrdri de reparatie al

sectriei Boli Infectioase
IMSP ,, Spitalul raional
Edine,,

Buc 1
Conform lislei cu caniitAlile de

lucran anexaul

Oieflantului i se recomandtr se

vrzrteze Sr sa examneze
amplasamentul lucrarii, Inclusiv
imprelurimile, 9i sd oblin, toate
informaliile care pot fi necesare

in vederea elaborerii ofertei

5341666,90 lei

Valoarea estimativi totaltr
5341666,90 fArt TVA

6410000,28 cu TVA



1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitnri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofeftant

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicitafi: dupi semnarea contractului, la
solicitarea autoriti(ii contractante. Termenul de executare a lucrdrilor in termen de pini la 6

luni de la demerarea lucririlor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup5 caz): Nuig 3di!4

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): Nu sq aplica
(se mentioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impusel se menlioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie):

Mod de demonsf rare a lndeplinirii criteriului./cerinlei:
Nivelul minim/
Obligativitat€a

I Oferta Orieinal. confirmai Drin semndtura electronica a of'erlantului. DA

2. Grafic de executare a Iucrarilor
Original conlorm anexei nr.l0 din Documentatia Standard,
confirmat Drin sennAtura electronica a ofertantului.

DA

3. Devizul (formula-rele 3, 5, 7)
Intocmite conform Regulilor de determinare a valorii
obiectivelor de constructii NCM L.0l .01.-2012, con iirmate
Drin semnatura electronicd a ofertantului

DA

4.
Caranlia bancara I oo. din valoarea ofeflel
Ara TVA

ORIGINAL:
a) Scrisoare de garanlie bancaJa conform Anexa nr. 9, Sau

b) Transfer pe contul Beneficiarului
BC,,Moldindconbank,, SA
MD72ML00000000225 l 02633 r

MOLDMD2X326

DA

5.
DUAE (Documentul Unic de Achizilii
European) - acest formular poate fi
comDLetat De www.duae.md

APROBAT prin Ordinul Ministrului Finanfelor nr. 146 din
26.11.2020, confirmat prin semndtura eledronica a

ofeftantului.
DA

6. Cerere de panicipare (ane\a nr. 7); Orisinal. confirmat Drin semndtura electronica a ofertantului. DA

't. Declaralie privind valabilitatea of ertei

Ofertantul are obligalia, prin depunerea declaraliei privind
valabilitatea ofertei (anexa nr. 8), de a menline oferta valabila
pe toatd perioada de valabilitate prevtuuta in documentalia de

atribuire. Termenul valabilitalii ofertei incepe sd decurga din
momentul termenului limila de depunere a ofertelor. Orice
oleru valabild oentru o Derioada mai mica decal cea

prevazuu se respinge ca fiind necorespunzatoare, confirmate
Drin semndlura eleclronica a ofertantului

DA

8. Manualul Calitatii

Varianta scanatt de pe originalul pe care a fost aplicata
gtampila Inspecliei de Stat in Constructii a RM c€ confirma
verificarea manualului calitilii de catre Inspecfiei dc Stat in
Construclii a RM, copie, confirmat prin semnatura
electronica a oferlantului.

DA

9. Ultimul raport financiar (pe an/anii)
Bilanful contabil/ raport financiar, pentru perioada de
gestiune anterioar4 avizat li inregistfal de organele
comDetente. conflrmat Drin semnatura electronicd a

DA



ofertantulu i .

10.
Realizarea unei cifre medii anuale de
afaceri in ultimii 3 aniconform IPO14

Realizarea unei cifre medii anuale de afaceri in ultimii 3 ani
egald sau mai marc decat suma estimativd care nu trebuie se

depdieascd de doud ori valoarga estimata a contractului, cu
excepfa cazurilor bine justificate, precum cele Iegate de
riscurile speciale aferente naturii lucrdrilor sau serviciilor,
confirmat prin semnetura electrcnice a ofertantului.

DA

ll
Certiticat de efectuare sistematicl a pldfii
impozitelor, contribuliilor eliberat de
lnsDectoratul Fiscal

Valabil la ziua producerii procedurei de achizitie. Conform
informafiei din DUAE, confirmat prin semnatuia electronic!
a ofertantului.

DA

1',' Certifi cat/decizie de inregistrare a
intreprinderii sau extras

Original, confirmat prin semnetura electronice a olertantului DA

Informalii cu privire la obligaliile
contractuale fata de alti beneficiari

Original, confirmat prin semnatura electronica a ofertantului DA

t4, Certifical de atribuire a contului bancar
Eliberat de banca delinatoare de cont, confirmat prin
semndtura eleclronicd a ofenantului.

DA

t5. Experienla simiiara

Demonstrarea experignlei operalorului economic in domeniul
de activitate aierent obiectului contractului ce urmeaza a fi
atribuil. Oferlantul (ooerator economic sau membrii asocierii
imoreuna) trebuie sa demonstreze ca a finalizat in ultimii 3

ani (calculati pena la data limitd de depunere a ofertelor): - un
contract (iucmri similare, l-3 contracte) ce au avut ca obiect
execufia unor lucrtui similare cu cele ce fac obiectul
contractului ce urmeaza a fi atribuit, cel pulin egal 75 Vo

din valoarea viitorului contract (anexei 12, completat
corespunzator) sau valoarea cumulatd a tuturor contractelor
executate in ultimul an de activitate sa fie egala sau mai mare
decit valoarea viitorului contract. (anexa nr. 13, conpletat
cor€spunzator) Se vor prezenta obligaloriu copii de contracte
de antreprizd, procese verbale la terminarea lucrarilor
(completate corespunzator, inclusiv anexe) la contractele
prezenlale penlru demonslrarea experienlei
simi lare/contractele realizate
Confiflnata orin semndtura eleclronicd a ofertantului:

DA

16.
Recomanddri la contractele prezentate
pentru demonstf arca experienlei
similare/contractele realizate.

Orieinal - cu semndtura electronicd a oDemtorul economlc DA

11.

Declaralie privind dotarile specifi ce, utilajul
li echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzatoare a contractului (anexa nr.
14)i

Original, confirmat prin semndtura electronicd a ofertantului;
In caz de necesitate, Grupul de lucru va solicita copii ale
pa$apoartelor tehnice pentru utilaje sau contracte de arendA a
aceslora.

DA

18.

Declaraqie privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea contractului
(anexa nr. l5):

Original, confirmat prin semndtura electronica a ofertantului DA

19.

Demonstnrea accesului la personal / un

organism tehnic de specialitate, care sd

garanteze asigurarea unui controlul al
calitalij

Documente prin care se demonstreazd cd operatorul
economic are acces la laboratoare de incercari Si teste a
materialelor ce vor fi utilizate, in conformitate cu natura 9i
specificul lucrdrilor ce fac obiectul viitorului contract, copie,
confirmata prin semndtura si stampila ofertantului

DA

20.
Certificat de atestare profesionald pentru
diriginte de $antier (inclusiv legitimalie)

Copie confirmatd prin semndtura electronica; Pe calegorii de
lucrari. La solicitare, documente confirmative priviDd
angajarea specialiitilor in cadrul intreprinderii - conflrmate
Drin semndtura electronica a DarticiDantului.

DA

2t. Ce(ificat de la Centrul de instruire in
domeniul securitatrii si sanatatii in munca

Original, confirmat prin semnltura electronica a ofertantului DA

22.
Lista subcontractantilor $i partea/ptutile drn
contract care sunt indeplinite de ace$tia
(anexa nr. l6)

Original, acordul de subcontractare, precum $i dupa caz, cind
subcontractanlii vor avea o pondere de peste l07o in
indeplinirea contraciului, confi rmat prin semndtura
electronici a ofertantului.

DA

lnformalii privind asocierea (arexa nr. | 7)
Original, precum gi acordul de asociere in care vor preciza
detaliat sarcinile ce revin fiecarui asociat. confirmat prin

semnAtura electronicd a ofertantului.
DA

24.

Avizul Agenliei pentru Supraveghere
Tehnicd pentru participare la licitafiile
publice de lucrari din domeniul
constructiilor si instalaliilor (anexa nr. 22)i

Cu aprecieri pozitive. Copie confirmata prin semn{tura
electronica a participantului

DA



Disponibilitate de bani lichizi si/sau resurse

creditare si/sau mijloace circulante, etc.,

necesar pentru indeplinirea contractului de

achizitie

Egal sau mai mult decit 100 000,00 lei, emisa de o banca $i

confirmatd prin semnatura electrcnicd a participantului.

Act emis/valabil la ziua desla5urtuii producerii procedurei de

achizitie.

DA

26.
Lichiditatea generalb, conform raponului
financiar pe ultimul an de activitate

Se va calcula lichiditate generald in modul urmdtorl active

circulante/datorii curente x 100 %. Valoarea indicatorului
respectiv se fie peste 100 Procente

DA

27. Garanlia lucrdrilor - nu mai pulin de 3 anr

Perioada de garanlig pentru lucrtuile prevdzute este de 3 ani.

Antreprenorul, in conformitate cu prevede(ile art. 30 a Legii
RM Nr. 721 din 02.02.1996 privind calitatea in constructrii,

raspunde potivit obligaliilor ce-i revin pentru viciile ascunse

a1e lucradlor, ivite intr-un interval de 5 ani de Ia receplia

lucrdrilor, precum si pe toata durata de existenla a

constructiei, pentru viciile structurii de rezistenta rezultate

din nerespectarea normelor de proiectare gi execulie in
vigoare La data realizdrii ei. In acest termen defectele aparute

vor fi inlaturate din contul propriu cu condilia exploatarij
corecte a obiectului si cu exceptia cazului de tb{a majora

DA

28.
Garanlia de buna execulie - 5 7o

(Pentru agentul economic ci$tigator la etapa

semnari i contractului)

Forma de garanlie de buna executare a contmctului agreau

de Benetlciar va fi:
1) rclineti succesive din plala curenild penltu J.lclurile

fscale inainlale, cu efectrarea transferului sumei respeclire

pe un cont special deschis de cdlre operatorul economic' pus

la dispozilia autoritdlii conlractante, la o bancd licenliafi,

agreatd de ambele pdtli;
2) rclineri succesive directe din plala cuvenild pentru

fa c tw i le f s c a le ina i nla le :

3) transfer pe conlul aularifilii contaclante'
BC,,Moldindconbank,, SA

MD72ML00000000225 102633 I
MOLDMD2X326
pind la atingerea unui procent de 5 % din valoarea a

conlractului. Carantia de bund gxecutare se va restlttll

Vinzdtorului in baza notificarii Beneficiarului calre agentul

bancar. Notificarea se va face dupi semnarea procesului-

verbal la terminarea lucrdrilor

DA

29.

Certificate de confbrmitate pentru

principalele maieriale utilizate. (Ciment,

nisip, amestec uscat, grund, vopse4 linc,
timplarii, linoleum, placi ceramice
(perefi/pardoseala) placi a.rmstrong,

termoizolalt, adeziv la fasada si placi

ceramice, lemn, placi si bordure de beton,
placi ceramo-gmnit, cabluri, corpuri de

iluminat, cutii pentru automete, prize si

intrerupatoare, tevi incalzire, apeduct si

canalizare, radiatoare, obiecte sanitare,

canale de ventilare.

Copie, confirmat prin semndtura eleclronicd a ofertantului DA

J0.

DECLARATI privind confirmarea
identitatii beneficiarilor electivi $i
neincadrarea acestora in sifualia
condamntuii pentru participarea la activitali
ale unei organizalii sau grupdri criminale
pentru coruplie, fraudd 9i/sau spdlare de

bani.

In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor

procedurii de achizitie public4 ofertantul inclusiv ofe(antul

asociat (dupa caz) desemnat castigator va prezenla declaratia

autoritatii contractante si Agentiei Achizitii Publice

DA

31. NOTA:

Art.65 alin.4 al Legii l3l din 03.07.2015 prevede expres ca

prezentarea ofertei presupune depunerea intr-un set comun a

propunerii tehnice, a propunerii finarciare, a DUAE ii' in

cazul dat a garanliei pentru ofefid.

Toate documentele mentionate vor fi comDletate fard nici o

modificare sau abatere de la orisinal. spatiile eoale fiind

completate cu informatia solicitatd.

Completarea defectuoasa a formularelor poate atraee

resoinqerea ofertei ca fi ind necorespunzdtoafe.

DA



Utilizarea materialelor de calitate, indicate in proiect sau Ia

solicitarea benefi ciarului.

lnainte de executare/aplicare/montare se prezinta monsier si

certificate de conformitate pentru materiale.

Materialelg inainte de a fi prccurate urme.ua sa fie aprobate

de catre beneficiar.

Materialele necalitative depistate vor fi inlocuite cu altele

calitative din contul antrcprenorului
In caz ca apar suspiciuni (pret, calitate etc) referitor la un

produs grupul de lucru isi rezerva dreptul sa verifice

suplimentar caracteristicele materialu[ri indicat.

La solicitarea grupului de lucru se vor prezenta timp de 3 zile

fisa tehnica a produsului indicat, specificatia tehnica F 4.I si

certifi catele iso/de confbrmitate.
Daca pretul este anormal de scazut se vor aduce dovezi in

lorma de facturi sau conturi de plata acluale.

17, Garanlia pentru oferti, dupl caz_-_, cuantumul l7o din valoarea ofertei firi TVA.
18. Garanlia de bund executie a contractului, dupd caz , cuantumul 57o din suma contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita!iei deschise, restranse Fi a

procedurii negociate), dupi caz Nu se aplici

20, Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitalia electronici): Nu se aplici

21. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaJi dupd caz): Nu se aplicl

22. Ofertele se prezinti in valuta lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAni la: [ora exactd] SIA RSAP

- pe:1dal4/_______!I4_BSAIB

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sdu cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intdrziale vor Ji respinse.
(STA RSAP sau adresa deschiderii)



autorlzate sd asiste la
Ofertanyii sau reprezentan(ii acestoru au tlreptul sd participe
excep.tia caTului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAp.

30, Lirnba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile
Limba de Stat

31' Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finantat din fonduri ale UniuniiEuropene: \u
{'e sp(eitl..a J.nurirerffi

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solutronare a contestatiilor:
Age nlia Nalio n o ld pe nt r u So I u! io na re a Co nt estati ilo r
Adresa: mun. Chi;indu, bd. Stefan cet Mare Ei Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 200j;
Tel/Fax/e mail : 02 2-8 20 6 S 2, 0 2 2 8 2 0-6 S I, contestatii@)nnsc. md

33. Data (datele) 9i referinta (referintele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractur (contractele) ra care se referi anun{ur respectiv (daci estecazul): Nu

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilorviitoare: Nu

29, Persoanele

35. Data pu blici rii
de anu nJ:

39. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

Director IMSP "SR Edinet"

deschiderea ofertelor:
la deschiderea ofefielor, cu

de pa rticipare:

anunfului de intentie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
Nua fost publicat un anunt de intenfie

1!. 9lt" transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Conform datelor din SIA RSAp
19.05.2022

37. in cadrul procedurii deca ac blici se va u tilizalacce
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Depirnerea elecrronica a ofenelor sau a cereriio, de panicipare Da
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicA
Pltr;la alp^f.^^ i^.

Nu
Da - din 01.07.201 9
Nu

38. Contractul intri sub inciden[a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizatiei
Mondiale a Comertului (nurnai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jrirnalul
Oficial al I niunii Europene;: Nu {se,pecrric; oa jaLr nu)



autorizate sI asiste la
Ofertanlii sau reprczentanlii acestora au dreptul sd pafticipe
exceplia caTului cind oferlele au fost tlepuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de pa rticipare:

31. llespectivul contract se referi la un proiect Qi/sau program finanlat din fonduri ale UniuniiEuropcne: \u
lsesp""tncaain@

32. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor:
Agen(ia Nalionold pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. Stefan cet Mare ;i Sfint nr.I24 (et.4), MD 2001 ;
Te l/Fax/ema i I : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 S 1, co nt est sti i@p nsc. mtl

33. Data (datele) Si referin{a (referinlele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacr estecazul): Nu

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilorviitoare:_ Nu

35. Data nublicirii anun{ului de intentie sau. dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de an u nf: Nua fost nrrhli n

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Conform datelor din SIA RSAp
15.06.2022

-- iJ /, ln ctorulca rocedurii de ac blicd se va u tilizalacce ota:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
Depunerea electronici a ofenelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicd Da - din 0l .07.201 9
Pld!ile electronice Nu

29. Persoanele

39. Alte informaf ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

Director IMSP "SR EdineJ"

deschiderea ofertelor:
Ia deschiderea ofertelor, cu

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europenel: Nu rse spcciricd da:au nu)


